
 

 

 

 

     
COMUNE DI TOFFIA  

Provincia di Rieti 

02039 Toffia, Via di Porta Maggiore n. 9 – P.I. 00109970574 

Tel 0765/326032 Fax 0765/326375; email: comuneditoffia@libero.it Pec: comunicazione@pec.comune.toffia.ri.it 

 

 

DETERMINAZIONE N. 325  DEL 06/12/2022 

  

 

UFFICIO TECNICO 

 
OGGETTO:  IMPEGNO LAVORI PER INTERVENTI DI RIPRISTINO E 

MIGLIORAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA VIABILITA’ 

RURALE “STRADA VICINALE DELLA MONTAGNA” 

                             

                           DITTA PANZIERI MARCO SRL P.IVA 01167870573 – sede via Farense n.8 

– Poggio Nativo (RI) cap 02030 

                          CUP E17H2200179002 

                          CIG 9470819F11 

 
RICHIAMATO il provvedimento del Sindaco n.5 del 16.09.2021 con quale è stato nominato il 

Responsabile del servizio Ambiente e Territorio l’Arch.Vagni Francesco; 

 
VISTO Il programma di Sviluppo Rurale (PSR) del Lazio 2014/20, art.17 del Reg. (UE) n.1305/2013, 

Misura 04- Sottomisura 4.3 – Tipologia di Operazione 4.3.1. – Intervento 4.3.1.1 “Sistemazione e 

ristrutturazione della viabilità rurale inerente strade vicinali extra aziendali”; Bando pubblico di cui alla 

Determinazione n. G09156/2017 consolidato con Determnazione n. G13627/2017 contributo massimo € 

350.000,00; 

 

DATO ATTO che il Comune di Toffia  rientra nell’approvazione dell’allegato n. 1 dell’ elenco  domande di 

sostegno ammesse al finanzionamento a seguito dello scorrimento della graduatoria di cui alla 

Determinazione n. G14145 del 17/10/2019; Determina n.G03987 del 01/04/2022 proposta 13108 del 

29/03/2022; 

 

VISTO il Provvedimento di concessione degli aiuti n. 4.3.1.1_RI_PC COMUNE DI TOFFIA_ 23/09/2022 

DEL 23/09/2022 per un investimento ammesso per € 332.867,08; 

 

 

RICORDATO che con Determina n.92 del 05.10.2017 venina affidato allo studio Dott. Agr. Coriolano 

Valeriani con sede in via Solferino n.3, Monterotondo cap 00015 e allo studio L.A. Genesis srl, con sede in 

via Po 12, Roma cap 00198 l’incarico professionale per  la consulenza tecnica e la predisposzione degli atti 

necessari alla compilazione del progetto per la consegna della domanda si aiuto PSR  2014-2020 misura 

4.3.1.1 “sistemazione e ristrutturazione della viabilità rurale inerente strade vicinali exstra aziendali”; 

 



RICORDATO che con Determina n.129 del 12/05/2022 veniva affidata alla L.A. Genisis SRL la 

progettazione definitiva ed esecutiva  per “INTERVENTI PER RIPRISTINO E IL MIGLIORAMENTO 

DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA VIABILITA’ RURALE “STRADA VICINALE DELLA 

MONTAGNA” 
 

DATO ATTO che con verbale prot.n° 1831 del 28/06/2022 veniva validato il progetto esecutivo e con 

Deliberazione n° 60 del 30/06/2022 il progetto definito veniva approvato con i seguennti allegati: 

a. Relazione tecnico descrittiva; 

b. Tav.1 – Accessi carrabili aziende agricole e relativa documentazione fotografica; 

c. Tav. 2 – Documentazione fotografica de degradi e profilo plano altimetrico; 

d. Tav. 3a – Sezioni stradali ante e post operam e particolari costruttivi; 

e. Planimetria tratti stradali oggetto di intervento; 

f. Planimetria interventi di regimazione delle acque; 

g. Computo metrico estimativo; 

h. Elenco prezzi; 

i. Stima incidenza manodopera; 

j. Quadro Tecnico economico; 

k. Crono programma; 

l. Piano della sicurezza; 

m. Stima incidenza della sicurezza; 

n. Piano manutenzione dell’opera; 

o. Capitolato speciale d’appalto e schema di contratto. 

 

RICORDATA la Delibera di Giunta n.74 del 29/09/2022 con la quale veviva accettato il provvedimento di 

concessione degli aiuti n. 4.3.1.1_RI_PC COMUNE DI TOFFIA_ 23/09/2022 DEL 23/09/2022e approvato il 

quadro economico rimodulato da provvedimento come di seguito: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Euro 

A. Importo lavori   

a.1 Importo dei lavori  233.403,00 

a.1.1 - di cui a base d'asta  224.965,56 

a.1.2 - di cui oneri per la sicurezza  8.437,69 

a.2 Costi della sicurezza 
 

2.079,78 

 
Totale lavori + costi della sicurezza (a1+a2) 

 
235.482,78 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione   

b.1 IMPREVISTI 5% di "A" 10.040,60 

b.2 SPESE GENERALI 12% di "A" 28.257,93 

b.2.1 
Spese tecniche per consulenza, progettazione, direzione lavori, 

collaudo. 

  

 - consulenza, progettazione, D.L. e sicurezza  22.161,81 

 - cassa spese progettazione, D.L. e sicurezza  886,47 

b.2.2 - incentivo ex art. 113, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016 2% di "A" 4.709,66 

b.2.3 - spese di pubblicità ex artt. 65, 66 e 122 D. Lgs. N. 163/06  250,00 

b.2.4 - autorità di vigilanza LL.PP., commissioni di gara, tasse, conc ecc  250,00 

 
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione 

 
38.298,53 



 
IMPORTO TOTALE (A + B) al netto dell'IVA (A+B) 273.781,31 

 

C. 

 

IVA 

  

c.1 IVA su lavori e costi sicurezza 22% di A 51.806,21 

c.2 IVA su imprevisti 22% di b.1 2.208,93 

c.3 IVA su spese tecniche lavori e cassa 22% di b.2.1 5.070,62 

 
IMPORTO TOTALE IVA 

 
59.085,76 

 IMPORTO TOTALE (A + B + C)  332.867,08 

 
VISTO il Decreto Legislativo 77/2021 art. 51 punto 2.2 lettera b (modifiche al decreto Legge 16 Luglio 

2020 n.76) le parole "di importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 

350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e 

inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori di importo pari o 

superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 

2016" sono sostituite dalle seguenti: "di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie 

di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori  di importo pari o superiore a 

150.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo 

pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di  cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 

del 2016"; 
 
RICORDATO che la gara per i lavori a baste d’asta per INTERVENTI PER IL RIPRISTINO E IL 

MIGLIORAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA VIBILITA’ RURALE “STRADA 
DELLA MONTAGNA”   in base al Decreto Legislativo 50/2016 art.58 è stata svolta sul sistema MEPA 

con scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 17/11/2022 ore 11:00; 

 
RICORDATA la determinazione n.309 del 22/11/2022 per la nomina della Commisione esaminatrice per la 

gara a d’asta per INTERVENTI PER IL RIPRISTINO E IL MIGLIORAMENTO DELLE 

INFRASTRUTTURE E DELLA VIBILITA’ RURALE “STRADA DELLA MONTAGNA” svolta sul 

sistema Mepa; 

 
DATO ATTO che con verbale n.1 del 22/11/2022 allegato alla presente Determina si aggiudicava la gara 

alla Ditta PANZIERI SRL P.IVA 01167870573 – sede via Farense n.8 – Poggio Nativo (RI) cap 02030 con 

un ribasso del 0,01% dei lavori a base d’asta; 

 

RITENUTO CHE: “La nullità o la risoluzione del contratto di appalto potranno essere dichiarate, 

oltreché nei casi previsti dalla legge, in virtù delle seguenti clausole: 

1)Clausola applicativa dell’art. 53 comma 16-ter del D.lgs. 165/2001: I dipendenti che, negli ultimi tre anni 

di servizio,  hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle  pubbliche amministrazioni di cui 

all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere, nei tre anni successivi alla  cessazione  del  rapporto  di  

pubblico impiego, attività  lavorativa  o  professionale  presso  i  soggetti privati destinatari  dell'attività  

della  pubblica  amministrazione svolta attraverso i medesimi  poteri.  I  contratti  conclusi  e  gli incarichi 

conferiti in violazione di  quanto  previsto  dal  presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti 

privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche  amministrazioni per i successivi tre 

anni con obbligo di  restituzione  dei  compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.  

2)Clausola sugli obblighi derivanti dal Codice di Comportamento integrativo per i dipendenti del Comune di 

Toffia, adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 53 del 4 novembre 2020, pubblicato sul sito 

istituzionale del Comune di Toffia (www.comune.toffia.ri.it - sezione Amministrazione trasparente 

sottosezioni Disposizioni generali – Atti generali – Codice disciplinare): la violazione, da parte 

dell’affidatario - aggiudicatario, dell’obbligo di osservare e di far osservare ai propri dipendenti e 

collaboratori il suddetto Codice, comporta la risoluzione del contratto”; 



3) “Clausola risolutiva espressa: laddove il Comune accerti il difetto dei presupposti di cui all’art. 80 del 

D.gs. 80/2016, dichiarati dalla ditta, ciò comporterà l’immediata risoluzione del contratto cui conseguono 

l’obbligo per il Comune di provvedere al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, e l’incameramento della cauzione definitiva”.  

 

VISTO: 

- Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

- Visto All. 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011; 

- Visto il D. Lgs. n. 126/2014; 

- Visto il D.Lsgv. 50/2016  e s.m.i. 

- Visto la regolarità contributiva di cui al DURC allegato; 

- Vista la visura camerale; 

- Visti i controlli eseguiti sull’Autorità Nazionale anticorruzione; 

- Vista dichiarazione art.80 D.Lgs. 50/2016; 

- Visto il bilancio 2022/2024; 

  

D E T E R M I N A 

 

- Di affidare alla ditta PANZIERI MARCO SRL con sede in Poggio Nativo via Farense n.8 – 

C.F./P.IVA:01167870573 titolare/legale rappresentate la Sig. Giovina Gobbi nata a Rieti il 

01/06/1984 residente a Poggio Nativo via Farense n.126 per i lavori “INTERVENTI PER 

RIPRISTINO E IL MIGLIORAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA 
VIABILITA’ RURALE “STRADA VICINALE DELLA MONTAGNA” visto il ribasso del 

0,01% la spesa di  € 233.233,35 (compresi oneri della sicurezza per 10.517,44) + IVA; 

- Di imputare la spesa bilancio 2022/2024 come di seguito; 

 

 
 

CAPITOLO 
MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO 

 

PIANO 
DEI 

CONTI 

FINANZIARIO 

 
CIG 

Esercizio Esigibilità 

                                             
2022 

€ 

2023 

€ 

2024 

€ 

succ. 

106 10.05 2.02.01.09.012 9470819F11 284.544,69    

 

 
- Di dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi per cui l’impegno viene assunto per 

l’importo totale della spesa come previsto dall’art. 163, comma 5 lett. c, del decreto legislativo n. 

267/2000, relativo all’esercizio provvisorio; 

 
 

Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestare la regolarità e 

la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147 – bis del D.Lgs. n.267/2000 e successive 

modifiche e integrazioni. 

 

 

 

Toffia,   01/12/2022                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                                            AMBIENTE E TERRITORIO 

                                                                                                 F.to   Arch. Francesco Vagni  

 

 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO- Attestazione di copertura finanziaria ( art. 151 comma 4° D.Lgs 

n. 267 del 18.08.2000) 



 

Si attesta che la  spesa di cui al presente atto ha copertura finanziaria nel corrente esercizio 

 

 

 
CAPITOLO MISSIONE/PROGRAMMA/ 

TITOLO 
PIANO DEI CONTI 

FINANZIARIO 

IMPORTO IMPEGNO N. 

106 10.05 2.02.01.09.012 284.544,69  € 564/2022 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ECONOMICO FINANZIARIO 

( F.to Dott. Elisa Petrizza ) 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
SI ATTESTA CHE IL PRESENTE ATTO E’ STATO PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI 

TOFFIA IN DATA 09.12.2022, E VI RIMARRA’ ESPOSTO PER QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI, FINO AL 

24.12.2022 

 

TOFFIA, 09.12.2022                                          

 

 

 IL MESSO DI NOTIFICAZIONE 

                                                                                                                          (F.to sig. Rita Di Bartolomei) 

_____________________________ 
 


